74. *I-2ae*, q. 9, a. 1: f. 86r.

75. *¶* *I-2ae*, q. 9, a. 1: f. 86r.

Esta segunda actuación del entendimiento es la que ofrece dificultad, especial dificultad según Escoto, en la producción del acto libre. Molina, pues, debe defender la libertad de la voluntad aun aceptando que el entendimiento concorra "simul" en la producción del acto "libre".

En este caso Molina, consecuente con sus principios, arguye así: aunque la acción del entendimiento sea "inmediata" en el efecto, sin embargo, el acto es libre por provenir "immediate" de una causa no determinada, la voluntad. Esta es la que comunica al acto la denominación de libre.

Como aparece claramente de su respuesta, Molina, al aceptar la "simultaneidad" propiamente dicha de parte del entendimiento —potencia no libre— en el acto, ha de conceder que la "intensidad" del mismo depende no sólo de la voluntad libre, sino también del entendimiento que obra necesariamente. Así lo concede y aun advierte que en general se ha de tener presente las "disposiciones naturales" del sujeto, que hacen más fáciles o difíciles determinados actos, sin culpa o mérito del sujeto. Estas disposiciones le vienen impuestas por el Creador de su naturaleza.

Pero esto no afecta a su denominación de "libre", si bien ha de aceptar que sin "mayor conato" de la voluntad se pueda obtener un acto más intenso y por lo mismo de mayor mérito.

76. Primera dificultad que propone Escoto: «quia si notitia obiecti concurrat effective ad actum voluntatis aut efficiendo in voluntate aliquid praeivum actus voluntatis aut causando immediate actum ipsum [85v]. Primum dici non potest, quia fictio est ponere quid praeivum et quia sine eo potest voluntas habere actum suum cum sola apprehensione obiecti. 2um etiam dici non potest, quia si concurreret effective ad actum voluntatis tanquam agens partiale una cum ea sequeretur actum voluntatis totaliter liberum non esse utpote productum a causa partiali naturali et non libera, qualis est notitia obiecti». In 1-2ae. q. 9, a. 1: f. 85r.

77. A la dificultad de Escoto (cf. nota anterior) responde: «ad argumentum (primum) dicendum est: notitiam obiecti concurrere *effective immediate* cum voluntate, ad velle aut nolle, et ad probationem in oppositum neganda est sequela quia ut actus simpliciter liber satis est si altera partialis causa, sine qua non potest producti, sit libera; ratione enim illius poterit indifferenter esse, aut non esse, et esse ipsum aut suum oppositum. Quemadmodum in syllogismis altera praemissarum exigente contingentiam semper conclusio est contingens» l. c.: f. 87v.

78. Quinta dificultad. «Quinto. Si notitia obiecti concurrat effective ad actum voluntatis quo clarior et maior esset notitia eo intensior esset actus cum aequali conatu et applicatione voluntatis quod non videtur dicendum: quia cum quo intensior est actus eo si sit bonus est melior, sequeretur enim qui melius intelligeret cum minori conatu et applicatione voluntatis plus mereri eo, qui peius intelligeret et plus conaretur voluntate circa idem obiectum quod non videtur dicendum. Prima sequela probatur quia quo

b) Una consideración del contexto de esta cuestión 9.<sup>a</sup> de su Comentario a la 1-2.<sup>a</sup> de Santo Tomás, aclarará y explicitará la necesidad de "simultaneidad" del influjo de las concausas aunque haya precedido entre ellas un influjo eficiente "previo".

Molina nos introduce a la comprensión del artículo de esta cuestión 9.<sup>a</sup> con una breve glosa del texto de Santo Tomás, con lo que dice que desaparece la dificultad que encuentra Cayetano<sup>79</sup>. Este no ha reparado que se habla allí solamente de los actos de las facultades del alma y no de todos, sino únicamente de los actos humanos. La especial manera de ser de éstos quita todo fundamento a los ejemplos con los que se compara<sup>80</sup>. Exige, pues, además de la actuación del entendimiento, que será completa por lo que se refiere a la "especie" última del acto, la intervención de la acción del sujeto; dejando lugar a que el objeto actúe como fin frente a las tendencias innatas de la voluntad<sup>81</sup>. Concebida

maior est causa concurrente partialiter cum aliqua eo effectus, caeteris paribus, est maior» I. c. 85v. A esta dificultad responde:

«Ad sum, puto concedendam esse sequelam iuxta hanc opinionem et ad probationem dicendum est, illud esse verum quando caetera sunt paria; sed habere etiam rationem facilitatis aut difficultatis naturalis ad operandum et quod in meliori intelligente auget, maior intensio actus poterit compensare, in peiori intelligente sine sua culpa, minorem facilitatem quam habet ad operandum cum aequali constu voluntatis» I. c. 88r.

79. «Haec littera sic exposita, cessant obiectiones Caletani hoc loco», I-2ae. q. 9, a. 1: f. 84v.

80. «licet enim quando calefit aqua ab eodem igne nimirum a calore ignis reducatur ad actum tam quoad exercitium quam quoad specificationem. D. Thomas tamen in secundo praesupposito solum loquitur de potentis animae ut clare patet in littera, neque de his omnibus neque ob omnes causas actus, sed tantum quoad humanos, qui subsunt imperio voluntatis, ad quos et obiectum concurrat specificative ut q. 1, a. 3 probavit et voluntas applicans potentias ad exercitium», I-2ae. q. 9, a. 1: f. 84v.

### 81. Tercera dificultad de Escoto:

«finis non concurrat effective sed in genere causae finalis ad actum voluntatis: ergo obiectum quod est finis per comparisonem ad actum voluntatis non concurrat effective ad eundem actum per esse intentionale et notitiam sui, quam habet in intellectu; consequentia patet; et antecedens probatur, quis causalitas finis et efficientis sunt longe diversae. In I-2ae. q. 9, art. 1: [f. 85v]. Respuesta: vad tertium dicendum est quod licet finis ut praecise causat finaliter non concurrat effective ad actum voluntatis eo quod causalitas finis in eo praecise sita sit quod aliquid habeat esse propter ipsum; attamen simul necessarie concurrat etiam esse intentionale finis ad causandum effective actum voluntatis. I. c.: f. 87v. Aquí se aparta de Escoto y de Cayetano. En la sentencia de estos autores como nota el P. J. de Finances, *La motion in Bien*, Gregorianum, 39 (1958) 5-42, sólo hay lugar para la causalidad eficiente no para la final que se presenta atrayendo (p. 7). Véase cómo coincidiendo con Molina, da lugar a la pasividad del sujeto en su dependencia del fin (p. 9). Otra coincidencia con la explicación moliniana es la de que la noción de perfección no es inteligible sin la de la tendencia (p. 21).

así la doble causalidad del objeto —informando y atrayendo— no hay razón suficiente para atribuir a Molina el que con su teoría haga pasar el acto libre, en virtud de la misma voluntad, de un bien "amorfo" —bien en común— a éste o a aquel bien moral<sup>83</sup>. La bondad o malicia en su especie última le viene del objeto

83. Nos parece oportuno aducir un pasaje que parece, en una lectura fugaz, que es contra lo que afirmamos. Habla de la caridad que no cambia de especie en esta vida ni en la otra y dice: «habes praeterea ex responsione ad secundum, amorem non distingui specie propter diversam apprehensionem objecti, propter notitiam intuitivam aut abstractivam». De cortarse aquí el texto parece contradecir nuestra afirmación. Pero basta proseguirlo para que la confirme. Pues prosigue: «quia scilicet obiectum non est notitia, sed res amata; licet ergo notitia influat cum voluntate ad actum amoris et quo perfectior est eo magis influat, voluntasque ferventius operetur, quia tamen obiectum semper manet idem, sive notitia sit intuitiva sive abstractiva, fit ut amor semper sit eiusdem speciei». *In 1-2ae*, q. 67, art. 6: f. 227v. En este trozo «noticia» no se toma en cuenta tal, sino en su entidad y por lo mismo se contrapone al «objeto» que es siempre el mismo.